از جناب آقای دکتر مهدی فرهانی منفرد که در تمامی مراحل کار، از نوشتن طرح اولیه تا پایان یافتن پژوهش با بیان نظرات ارزشمند خود مرا یاری کردند. همین طور از مساعدت و راهنمایی های دکتر عبدالله عطایی و دکتر اسماعیل حسن زاده کمال تشکر را دارم.

فصل اول: مبانی تحقیق

۱-۱- مسئله پژوهش:

غیاث الدین بن همام الدین مشهور به خواند میر (د: ۸۸۰/۱۴۷۵، و: ۹۴۲/۱۵۲۵) از مورخین اواخر عهد تیموری و اوایل دوره صفوی است. این مورخ را نمی توان به دوران صفوی نسبت داد بلکه از تربیت شدگان مرکز علمی و ادبی هرات در دوره تیموریان و از نتایج آرامش اوضاع آن شهر در دوران سلطنت سلطان حسین بایقرا است. زندگی خواندمیر را می توان به سه دوره تقسیم کرد :

مرحله اول: خواندمیر در سال ۱۴۷۵/۸۸۰ در هرات متولد شد و تحت تربیت جد مادریش میر خواند قرار گرفت. از جوانی به دربار سلطان حسین بایقرا راه یافت و در سال ۱۴۹۸/۹۰۴ مورد توجه و محبت امیر علیشیر نوایی قرار گرفت. در حکومت بدیع الزمان میرزا به منصب صدارت نائل شد و در ماموریت های سیاسی شرکت داشت. تصرف هرات را به دست شیبانی ها شاهد بود و در دوره محمد زمان میرزا مسئولیت های دیوانی بر عهده داشت.

مرحله دوم: در درگیری شاه اسماعیل با اوزبکان خواندمیر در هرات ساکن بود. از سال ۹۱۲-۱۵۰۶/۹۱۳-۱۵۰۷ که هرات به اوزبکان تسلیم شد تا سال ۱۵۱۰/۹۱۶ که شاه اسماعیل صفوی هرات را تصرف کرد، خواندمیر در تمامی این مدت در هرات باقی ماند. امیر غیاث الدین

محمد بن امیر یوسف که صدارت ایالت خراسان را بر عهده داشت، خواند میرا به نوشتن کتاب حبیب السیر تشویق کرد. همین‌طور وزارت حبیب‌الله ساوجی را در خراسان شاهد بود و با مرگ وی بدلیل اینکه حامی خود را از دست داد از هرات کوچ کرد.

مرحله سوم: در سال ۱۵۲۷/۹۳۴ با دعوت بابره هندوستان رفت و در شهر اگره ساکن شد و بپراز او دعوت به نوشتن کتاب تاریخی کرد و در عهد جانشین وی، همایون مورد توجه دولت گورکانیان هند واقع شد. وفات خواندمیر در سال ۱۵۳۵/۹۴۲ اتفاق افتاد.

به این ترتیب ملاحظه می‌گردد که او در طول زندگیش حکومت‌های مختلفی را شاهد بوده و با حکومت‌های تیموریان هرات، اوزبکان، صفویان و تیموریان هند رابطه داشته است. خواندمیر رویدادهای زمان خود را مشاهده کرده و در برخی از این حوادث شرکت داشته است.

در اواخر قرن هشتم هجری در حالی که حکومت‌های منطقه‌ای مختلف در گوشه و کنار ایران سرگرم منازعه با هم بودند، کشور ما با یورش تازه‌ای از سوی ماوراءالنهر مواجه شد. این یورش که یادآور حملات چنگیز خان بود، به سرکردگی تیمور انجام شد. وی نخستین حکمران سلسله‌ای بود که به نام او تیموری یا گورکانی نامیده می‌شد. (حک: ۷۷۱-۸۰۷ / ۱۳۶۹-۱۴۰۵) او با نبوغ نظامی توانست تمامی قلمرو ایران را تصرف کند و حتی در صدد گسترش امپراطوری خود به مرزهای چین باشد. اما در منطقه اترار مرگ امانش نداد. (بزدی، ۱۳۳۶، ۴۵۱-۴۶۹) تیمور برای مشروعیتش خود را امیر و منتسب به چنگیز خان کرد و با تعیین یک خان دست‌نشانده ادعا نمود که به نمایندگی از جانب وی حکومت می‌کند.